
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 026 DE 31.01.2022
Servidor: RAIMUNDA LUCINETE FARIAS DE CARVALHO TABOSA
Matrícula: 80845883/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto:Responder pelos serviços da Diretoria de Departamento de Artes 
Cênicas, durante o período de férias do titular Adriano Barroso dos Santos, 
matrícula nº 54186746/2.
Período da designação: 01.02.2022 a 02.03.2022 (30 dias)

Protocolo: 755248

.

.

DIÁRIA
.

  PORTARIA Nº 027/22, de 31.01.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Nelson Luís Carvalho de Oliveira
Cargo: Diretor do Departamento de Projetos –DP
Matrícula: 57190169/2
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI/PA
Período: 26 a 27.01.2022
Objetivo: Realizar visita técnica ao Museu do Marajó, no referido munícipio.
Ordenador: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA - Secretária de Es-
tado de Cultura / SECULT

Protocolo: 755367

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009 DE 26 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/1123142
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 002/2022, 
com a empresa CINEVOX COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS CI-
NEMATOGRAFICOS, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE PEÇA DE RE-
POSIÇÃO PARA PROJETOR DA MARCA BARCO, MODELO DP2K-20C INSTA-
LADO NA SALA DE PROJEÇÃO DO CINE LÍBERO LUXARDO, que tem como 
Fiscal Titular o servidor ANDRÉ EVANDRO DE FREITAS MARTINS, matrícula 
nº 57200938, Cargo: Assistente Cultural, Setor/Local de Trabalho: CLL e 
como Fiscal Substituto a servidora NADIA ALVES MONTEIRO DA SILVA, 
matrícula nº 57193484, Cargo: Gerente, Setor/Local de Trabalho: CLL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 755666

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4º
Contrato: 488/2020
Processo: 2018/406179
 Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o ACRÉSCIMO de aproxima-
damente 46,3571% (quarenta e seis inteiros e três mil, quinhentos e setenta 
e um décimos de milésimo por cento) do valor atualizado do Contrato
Fundamentação Legal: Encontra amparo legal no § 1º do Art. 65 da LEI 
FEDERAL nº 8.666/93, disposto no Parecer Jurídico 962/2021 –PROJUR/
FCP e considerando o AUTORIZO do GRUPO TÉCNICO DE AJUSTE FISCAL 
–GTAF, com base no art. 8º do Decreto Estadual nº 955/2020, que ratifi ca 
a justifi cativa e, à unanimidade, aprova a realização da despesa para o 
referido aditamento

Valor Global Atual: R$ 894.076,62
Valor Global com Acréscimo de aproximadamente de 46,3571%: R$ 
1.308.544,61
Vigência: A partir da data de sua assinatura até o limite fi nal do contrato 
que se encerrará em 02/04/2022
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: OURO NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRLEI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 29.621.201/0001-98
Data de Assinatura: 31/01/2022
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 755672

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 13 CGP/FCP DE 31 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o DECRETO Nº 1.462, De 12/04/2021 DOE Nº 
34.550 De 13/04/2021
RESOLVE:
1 - CONCEDER Férias aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

31933/1 DINEDIMA SILVA DE LIMA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/03/2021 a 
28/02/2022

01 a 
30/03/2022

57200970/1 OSVALDO MARCOS LIMAO 
DA SILVA

TECNICO EM ADM. E 
FINANCAS

21/07/2020 a 
20/07/2021

03/03 a 
01/04/2022

5946487/1 BRUNO DE ARAUJO REIS GERENTE 01/02/2020 a 
29/02/2021

01 a 
30/03/2022

54196997/2 ROSA MARIA DE SOUSA 
NASCIMENTO MAIA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

21/02/2021 a 
20/02/2022

10/03 a 
08/04/2022

6402917/1 FABIOLA SOUZA NOVA BRITTO 
FEIO GERENTE 01/05/2020 a 

30/04/2021
02 a 

31/03/2022

5058333/1 RAIMUNDO GOMES MACIEL SERVENTE 01/02/2021 a 
31/01/2022

02 a 
31/03/2022

5900841/3 FRANCISCO MARQUES BASTOS 
JUNIOR COORDENADOR 05/03/2021 a 

04/03/2022
07/03 a 

05/04/2022

57193510/1 MARIA DAS GRACAS COIMBRA 
BRASIL

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/02/2021 a 
31/01/2022

02 a 
31/03/2022

2015919/2 NELMA SILVA MILHOMEM TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/08/2020 a 
31/07/2021

03/03 a 
01/04/2022

5058384/1 RAIMUNDA GONCALVES 
MONTEIRO SERVENTE 23/10/2020 a 

22/10/2021
02 a 

31/03/2022

54186754/2 RICARDO PEDREIRO 
ANDRADE ASSISTENTE CULTURAL

03/03/2020 a 
02/03/2021

01/02 a 
02/03/2022

03/03/2021 a 
02/03/2022

03/03 a 
01/04/2022

715166/ 1 NELSON GONTRAN DE MAIA 
GUIMARAES

CONSULTOR JURIDICO 
DO ESTADO

01/03/2021 a 
28/02/2022

07/03 a 
05/04/2022

5947057/1 MARCIA TAMIKO VIANNA 
YAMADA COORDENADOR 01/03/2021 a 

28/02/2022
03/03 a 

01/04/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 755557

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL 002/2022-FCP
CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS PARA OFICI-
NAS, WORKSHOPS E PALESTRAS
PROCESSO 2021/866847
A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, órgão da administra-
ção indireta instituída pela Lei 6.576 de 2003, alterada pela lei Nº 8.096, 
de 1º de janeiro de 2015, CNPJ/MF nº 14.662.886/0001-43, com sede à 
Avenida Gentil Bittencourt, 650, bairro de Nazaré, cidade de Belém, estado 
do Pará, CEP 66.035-340, aqui denominada simplesmente FCP, estabe-
lece e divulga as normas para o CREDENCIAMENTO DE OFICINEIROS E 
MONITORES DE OFICINAS LIVRES DE ARTE E OFÍCIO, INSTRUTORES DE 
WORKSHOPS E PALESTRANTES PARA AS ATIVIDADES DA FCP, para forma-
ção de cadastro de prestadores interessados e aptos, nos termos do caput 
do art. 25 da Lei nº8.666/1993, na Instrução Normativa nº 001/2022 – 
FCP, e demais normas incidentes, nos seguintes termos:


